
Città Metropolitana di Messina
4° DIREZIONE - SERVIZI TECNICI GENERALI

(segreteria _4dir@cittametropolitana.me-it)

SERVIZIO AUTOPARCO

I
DETERMINAZIONE I

. OGGETTO: Impegno e pagamento di € 1.723,30 di cui € 310,76 per IVA alla Società Autostrade!
I per l'Italia S.p.A. di Roma per pedaggi autostradali relativi a veicoli di proprietà I
I deWAmministrazione. (CIG: ZOCZ24ZFC4) i.._~ .J----~-----_._-_ .._- --- ---

i--- RACCOLTA GENERALE PRESSOLA DIREZIONE I
I PROPOSTA n. _---.:.:48=-1~ del 05/04/2018 I

~ETERMINAZIONE n. 537 del _2_3/_0_4/_2_0_18 . J

Il RESPONSABILEDEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con l'Ente dispone di autovetture, furgoni, autocarri e macchine operatrici per
l'espletamento degli innumerevoli servizi istituzionali;

CHE i mezzi, per la maggior parte dei loro percorsi, utilizzano le autostrade con conseguente spesa per
i pedaggi;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 23/02/2004, veniva istituito il servizio Telepass -
Au}ostrade per l'Italia, con l'acquìsiztone totale di n. 51 apparati, che successivamente furono portati a
n. 52 in atto utilizzati;

CHE la società concessionaria di tale servizio è la Società Telepass S.p.A. con sede legale in Roma, via A.
Bergamini n. 50 - 00159 Roma, P.I. 09771701001;

VISTA la fattura n. 900000400D del 23/01/2018, introitata al nostro prot. n° 2608/18 del 23/01/2018
ed accettata da questo ufficio il 26/01/2018, emessa dalla Società Autostrade per l'Italia S.p.A.via A.
Bergamini n. 50,00159 Roma, P.1. 07516911000;

CONSIDERATO che il servizio è stato regolarmente effettuato come risulta dalla attestazione apposta
sulla fattura medesima, dal Funzionario Responsabile del Servizio;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTI:
a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria If allegato 4/2 al O.Lgs.
118/2011";

c) L'art 183 del D.Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"



TENUTO conto che il pnncrpro della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa
viene a scadenza;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1830 dell'anno 2018 e che il presente
impegno rientra nell'ambito dei 2/12 delle somme disponibili;

VISTE le LL.RR.48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il Regolamento sui controlli interni;

PRESO visione del "Codice di Comportamento" e che non sussiste il "conflitto di interessi" di cui alla L.
190 del 06/11/2012

PROPONE

Per quanto in premessa,

IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, la somma di seguito indicata per il
pagamento dei pedaggi autostradali dei mezzi di proprietà dell'Ente:

Missione 1 Programma 5 I Titolo 1 Macroaggr 1.2

Titolo 1 Funzione 1 Servizio [5 Intervento 3

Cap./Art 1830 Descrizione Spese relative alì~' tassa di possesso e pedaggi autostradali per i
mezzi di proprietà dell'Ente

SIOPE CIG ZOC2242FC4 CUP I
I

Creditore Autostrade per l'Italia S.p.A. via A. Bergamini n. 50 - 00159 Roma - P.I. 07516911000

Causale Pagamento pedaggi autostradali per i mezzi di proprietà dell'Ente

Modalità Bilancio
I

Imp.Prenot Importo I € 1.723,30 I,

IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.723,30, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:

Esercizio Pdc Finanziario Cap/Art Num. Comp. Economica
20182018 1830~~~ -L ~. _



ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pa~amento
2018

~Jr1le~_r_to _
€ 1.723,30

PAGARE la somma di € 1.723,30 I.V.A. compresa alla Società Autostrade per l'Italia S.p.A. via A.
Bergamini n. SO, 00159 Roma, P.1. 07516911000, a saldo della fattura n. 900000400D del 23/01/2018
per pedaggi autostradali relativi a veicoli di proprietà del!' Amministrazione;

PAGARE la somma di € 5,00 per spese di bonifico a carico dell'Ente;

EMETIERE mandato di pagamento di € 1.723,30 (imponibile € 1.412,54, imposta € 310,76), in favore
della Società Autostrade l'Italia via A. n. 50, 00159 Roma, mediante bonifico
bancario, codice IBAN: ~ ~

EMETIERE reversale d'incasso per l'importo di € 310,76 a carico della Società Autostrade per l'Italia
S.p.A. via Bergamini n. SO, 00159 Roma; P.1. 07516911000, alla risorsa 60S0166/E - Bilancio 2018, alla
voce "ritenute IVA art. 1 comma 629 L 190/14";

DISPORRE il versamento di € 310,76 in favore dell'Erario, quale ritenuta IVA art. 1 comma 629 L 190/14
operata a carico della Società Autostrade per l'Italia S.p.A. via Bergamini n. 50, 00159 Roma; P.1.
07516911000 sulla fattura n. 900000400D del 23/01/2018 con prelievo dal cap. 8660 del Bilancio 2018;

ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATIO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma l, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

DARE ATTO che trattasi di pagamento rientrante nella fattispecie prevista dall'art. 74 del D.Lgs.
116/2011;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 casi come recepito dall'OREL che il
responsabile del procedimento è il sig. Pietro Alito, Responsabile del Servizio Autoparco, titolare di
Posizione Organizzativa;

TRASMETIERE il presente provvedimento alla 2a Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Me s s in a --"'---'-1r=--'-'-+-""""-'-"'- . '··:'c",I:'w'Re.socms,abife del Servizio
I.D.A. Pietro Alito



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATOCHEla stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

CHEcon Decreto Sindacale n. 357 del 12/12/2017, al sottoscritto è stato conferito incarico di reggenza
della IV Direzione "Servizi tecnici Generali", confermato con successivo Decreto Sindacale n. 18 del
25/01/2018;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 2018;

TENUTO CONTO CHE le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1830 del P.E.G. Provvisorio anno 2018;

DETERMINA

IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, la somma di seguito indicata per il
pagamento dei pedaggi autostradali dei mezzi di proprietà dell'Ente:

Missione 1 Programma 5 Titolo Il Macroaggr 1.2

Titolo 1 Funzione 1 Servizio
1
5 Intervento 3

._-

Cap./Art 1830 Descrizione Spese relative alla tassa di possesso e pedaggi autostradali per I I
-.._------

mezzi di proprietà dell'Ente

SIOPE CIG ZOC2242FC4 I CUP
._---

Creditore Autostrade per l'Italia S.p.A. via A. Bergamini n. 50 - 00159 Roma - P.1. .07516911000

Causale Pagamento pedaggi autostradali per i mezzi di proprietà dell'Ente

--
Modalità Bilancio

Imp.Prenot /'=porto € 1.723,30
-•.•._._ ..__ ._- •....._---- _ ...-..,----

IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.723,30, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:

Esercizio Pdc Finanziario Cap/Art Num. Comp. Economica
2018 1830 2018

ACCERTAREai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanzia menti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo
2018

PAGARE la somma di € 1.723,30 I.VA compresa alla Società Autostrade per l'Italia S.p_A. via A.
Bergamini n. 50, 00159 Roma, P.1. 07516911000, a saldo della fattura n. 900000400D del 23/01/2018
per pedaggi autostradali relativi a veicoli di proprietà dell'Amministrazione;

PAGARE la somma di € 5,00 per spese di bonifico a carico dell'Ente;



EMETIERE mandato di pagamento di € 1.723,30 (imponibile € 1.412,54, imposta € 310,76), in favore
della Società Autostrade l'Italia via A. n. 50, 00159 Roma, mediante bonifico
bancario, codice IBAN.L... ...J,

EMETIERE reversale d'incasso per l'importo di € 310,76 a carico della Società Autostrade per l'Italia
S.p.A. via Bergaminì n. 50,00159 Roma; P.1. 07516911000, alla risorsa 6050166/E - Bilancio 2018, alla
voce "ritenute IVA art. 1 comma 629 L 190/14";

DISPORRE il versamento di € 310,76 in favore de/l'Erario, quale ritenuta IVA art. 1 comma 629 L 190/14
operata a carico della Società Autostrade per l'Italia S.p.A. via Bergamini n. 50, 00159 Roma; P.1.

07516911000 sulla fattura n. 9000004000 del 23/01/2018 con prelievo dal cap. 8660 del Bilancio 2018;

ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile dì cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del O.Lgs.n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATIO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del O.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

DARE ATTO che trattasi di pagamento rientrante nella fattispecie prevista dall'art. 74 del D.Lgs.
116/2011;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs.n. 33/2013;

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 casi come recepito dall'OREL che il
responsabile del procedimento è il sig. Pietro Alito, Responsabile del Servizio Autoparco, titolare di
Posizione Organizzativa;

TRASMETIERE il presente provvedimento alla 2a Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina _

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata

adozione deriverebbe grave danno patrimoniale, si parere di regolarità tecnico

amministrativa favorevole.

Messina, _



Il Dirigente S"':"V"71() Finanziario

PARERE PREVENTIVOREGOLARITA' CONTABILE

lDATTESTAZIONE FINANZIARIA

(art. 12 della LR. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mrn.ii alt. 55 comma 5 della Legge 142/90
recepita con LR. n. 48/91 e ss.mm.ii.)

4f"~~=-'-:c'---"'l"----~ in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Data

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanzia menti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni

ai sensi dell'art. 191 comma l del 18 n.267:

III Dirigente f.f rlpl ~S,pn"ì7ì() Finanziario

M.essina.tJ:;;+~~

Con l'attestazione della copertura fInanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo,
sensi dell'art. 151, comma4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

data data

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica (art. 9 cornma 1,letLa), punto 2 del D.L. 78/2009)

11Responsabile del <";Pl'uì'"ìn\ Il Dirigente f.f. del Servizio Finanziario



FATTURA ELETTRONICA

Dati relativi alla trasmissione
Identificativo del trasmittente IT09771701001
Progressivo di invio: 196679
Formato Trasmissione: FPA 12
Codice Amministrazione destinataria: XKFTMM

Dati del cedente I prestatoro

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT07516911000
Denominazione: AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

Indirizzo: VIA A.BERGAMINI, 50
CAP: 00159
Comune: ROMA
Provincia: RM
Nazione: IT

Dati del cesstonario I committente

Dati anagrafici

Codice Fiscale: 80002760835
Denominazione: PROVINCIA REGIONALE DI MESSINAAUTOPARCO

Dati della sede

Indirizzo: CORSO CAVOUR 1
CAP: 98122
Comune: MESSINA
Nazione: IT

Versione prodotta con foglio di stile Sdl htto://wv'Iw.ratturaoa.goyjt!

Dati generali del documento
Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento 2018.01·23 (23 Gennaio 2018)
Numero documento: 9000004000
Importo totale documento: 1723.30
Arrotondamento su Importo totale documento: 0.00

Dati del contratto
Identificativo contratto: 900000400D
Codice Identificativo Gara (CIG): O

Pagina l di 2

Versione FPA12

Versione FPA 12

file:///C:/Users/p.alito/Desktop/Faiiura%20Autostrade%2O 601 834_XML.htm 24/01/2018



Pagina 2 di 2

Dati relativi alle linee dì dettaglio della fornitura
Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio: PEDAGGI AUTOSTRADALI
Valore unitario 1412.54
Valore totale: 1412.54
IVA (%) 22.00

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 1412.54
Totale imposta: 310.76
Esigibilità IVA: S (scissione dei pagamenti)

Dati relativi al pagamento
Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Beneficiario del pagamento TELEPASS SPA
Modalità: MP05 (bonifico)
Data scadenza pagamento: 2018-03-.24 (24 Marzo 2018)

Importo: 1412;.:.5:4==========:JCodice ISAN: L

Dati relativi agli allegati
Nome dell'allegato 2475210#2018-01-23F6.pdf

file:/I/C:lOsers/p.alito/Desktop/Fattura%20Autostrade%20601834 XML.htm 24/0112018


